

G.K

- P.T – 1** Page no- 5 to 10
P.T – 2 Page no- 11 to 20
Term – 1 Page no- 5 to 30, Model test paper- Page no- 59
P.T – 3 Page no- 31 to 45
Term – 2 Page no- 46 to 58, Model test paper – Page no- 61 & 62

E.V.S

- P.T – 1** Lesson – 1, 2, 3
P.T – 2 Lesson – 4, 5, 6
Term – 1 Lesson – 1 to 8, Map – Rajasthan, Goa, Tamil Nadu, Kerala, Bihar, Nepal, Jammu & Kashmir, Punjab
Diagram – Photosynthesis, leaf, label the body part of a housefly
P.T – 3 Lesson – 9, 10 and 11
Term – 2 Lesson – 9 to 15, Diagram – Water cycle, Compass
Map – Srinagar, Lucknow, Bhopal, Gandhinagar, Panaji, Jaipur, Patna

Computer

- Term – 1** Lesson- 1 to 5, Worksheet and project – 1, 2 Assessment – 1
Term – 2 Lesson – 6 to 9, Worksheet and project – 3 Assessment – 2, 3 Revision
Question – Page no- 102, 103

Value Education

- Term – 1** Lesson – 1 to 6
Term – 2 Lesson – 7 to 12

Drawing

- Term – 1** Book Art – Page no- 3 to 7
Craft – Page no- 3 to 12
Copy – Apple, Mango, Lady finger, Flower, Hut, Umbrella
Term – 2 Book Art – Page no- 8 to 16
Craft – Page no- 13 to 24
Copy – Cup, Glass, Fish, Radish, Brid

CLASS - III (P.T DATE SHEET)

Web Site:- www.greenlandacademy.in

Sub.	Hindi	Maths	E.V.S	English	G.K
P.T -I	08-05-19	09-05-19	10-05-19	13-05-19	15-05-19
P.T -II	17-08-19	19-08-19	20-08-19	22-08-19	27-08-19
P.T -III	09-12-19	10-12-19	11-12-19	13-12-19	16-12-19

GREEN LAND ACADEMY MODINAGAR



SYLLABUS FOR THE SESSION (2019-20)

CLASS - III

English Reader

Periodic Test – P.T-1:-	Unit – 1	Lesson – 1 & 2
Periodic Test – P.T-2:-	Unit – 2	Lesson – 3 & 4
	Unit – 3	Lesson – 5 and 6
Term -1	Unit – 1 to 5	Lesson – 1 to 10
Periodic Test – P.T-3:-	Unit – 6, 7	Lesson – 11 to 13
Term- 2	Unit – 6 to 10	Lesson - 11 to 20

Grammar

Periodic Test – P.T-1:-	Lesson – 1 to 3, Def. of Pronoun and verb
Periodic Test – P.T-2:-	Lesson – 4 to 6, Application of sick leave, Essay – My Country
Term- 1	Lesson-1 to 11 and Test paper 1 and 2, Change the Number- Apple, Box, Child, Book, Chair, Doll, Flower, Key, Men, Lion Change the Gender- Father, Boy, Son, Brother, King, Horse, Sir, Cock, Bull, Husband Definition–Pronoun and Verb, Comprehension–Unseen passage Application– Application for Fee Concession Letter– Write a letter to your friend inviting her/him to your birthday party, Essay- Save Water, My Country
Periodic Test – P.T-3:-	Lesson – 12 to 16 Opposite word:- Laugh, Living, Sweet, Left upward, weak straight, Inside, hard, tidy Essay- Postman, Application for Fee Concession
Term- 2	Lesson- 12 to 22 and Test paper 3 and 4 Essay – Postman, My favourit game Application – Application for fee concession Letter:- Write a letter to you Father for money to purchase book Definition- Adjective and sentence Comprehension (Unseen passage) Change the numbers:- Train, School, Crow Glass, Fox, Baby, Deer, Army, Ox, Monkey Change the gender:- Sister, Uncle, Prince, Peacock, god, bull, master wizard, waiter, monk

Maths

P.T – 1	Unit - 1
P.T – 2	Unit – 2, 3
Term – 1	Unit- 1, 2, 3, 8, 10, 11, Table – 2 to 12
P.T – 3	Unit – 4 and 5
Term – 2	Unit – 4, 5, 6, 7, 9, 12, (Test Paper Page no- 241 to 244) Table – 13 to 20

Hindi Reader

Periodic Test - P.T – 1:-	Lesson – 1 से 3 तक (समस्त अभ्यास कार्य सहित)
Periodic Test - P.T – 2:-	Lesson – 4 से 7 तक (समस्त अभ्यास कार्य सहित)
Term – 1	Lesson – 1 से 10 तक (समस्त अभ्यास कार्य सहित)
Periodic Test - P.T – 3	Lesson– 11 से 15 तक (समस्त अभ्यास कार्य सहित)
Term – 2	Lesson - 11 से 18 तक (समस्त अभ्यास कार्य सहित)

Hindi Grammar

P.T – 1:-	Lesson – 1 से 3 तक (समस्त अभ्यास कार्य सहित) परिभाषा – भाषा, लिपि, वर्ण लिंग बदलो– 1 से 10 (लेखक से राजा तक) वचन बदलो– 1 से 13 (बच्चा से पुस्तक तक) विलोम शब्द– 1 से 13 (अंदर से नया तक) गिनती 21 से 30 तक (इक्कीस से तीस तक)
P.T – 2:-	Lesson – 4 to 7 (समस्त अभ्यास कार्य सहित) पर्यायवाची – 1 से 12 (आँख से बगीचा तक), मुहावरे– 1 से 7 अशुद्धि शोधन – 1 से 10 पत्र – बीमारी के अवकाश के लिए प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र अनुच्छेद– पालतू पशु – गाय, निबंध– मेरी माँ
Term – 1	Lesson – 1 to 10 (समस्त अभ्यास कार्य सहित) निबंध – गणतंत्र दिवस, मेरी माँ पत्र– दादा जी को अपना परीक्षा फल बताते हुए पत्र अनुच्छेद – रंग बिरंगी तितली, अपठित गद्यांश – 1 से 124 नोट:- all P.T – I and P.T- II Syllabus
P.T – 3:-	Lesson – 11 and 13 (समस्त अभ्यास कार्य सहित) लिंग बदलो–11 से 20 तक (धोबी से बिलाव तक), वचन बदलो–14 से 26 (वस्तु से चिड़िया तक) विलोम शब्द – 14 से 26 (परिश्रमी से हार तक) गिनती– 31 से 40 तक (इक्कीस से चालीस तक) कहानी लेखन– आम का पेड़ अपठित गद्यांश, निबंध– ऋतुएँ, पत्र– अपने जन्मदिन पर अपने मित्र को बुलाने के लिए पत्र लिखिए
Term – 2	Lesson – 1 to 3, 14 , 15 निबंध – मेरा विद्यालय, ऋतुएँ पर्यायवाची – 13 से 23 तक (बेटा से समुद्र तक) अनेक शब्दों के लिए शब्द– 15 से 27 तक मुहावरे– 8 से 15 तक अशुद्धि शोधन– 11 से 20 तक, अपठित गद्यांश– 2 (पेज न0.-121 से 125 तक) पत्र– आवश्यक कार्य हेतु छुट्टी के लिए प्रधानाचार्य को पत्र कहानी लेखन– ज्ञान परीक्षा (पेज न0. 118), आकस्मिक विषय नोट:- all P.T- III Syllabus